PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 7ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO 03/11/2020
SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos 03 dias do mês de Novembro do ano de 2020, às 9 horas, reuniu-se a SEÇÃO
ESPECIALIZADA II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em

SESSÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL, realizada, sob a presidência do Exmo. Sr.
Desembargador do Trabalho Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior. Presentes os

Exmos. Srs. Desembargadores do Trabalho Durval Cesar de Vasconcelos Maia,  Francisco
José Gomes da Silva, Paulo Régis Machado Botelho e Clóvis Valença Alves Filho.

Os Desembargadores Jefferson Quesado Junior e Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque

encontraram-se ausentes, justificadamente, porém participaram da sessão em processos de
suas relatorias.

Presente, ainda, a Representante do Ministério Público do Trabalho, Dra. Giselle Alves de
Oliveira, e, comigo, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno,

foi, pela Presidência, aberta a sessão.

Seguem as anotações:

Foram julgados 98  processos dos 101 que constavam na pauta

A) PROCESSOS ADIADOS OU RETIRADOS DE PAUTA

AP 0001230-50.2012.5.07.0030 - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA
AP 0099100-97.2008.5.07.0010  - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE
AP 0001230-50.2012.5.07.0030 - RELATOR: FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA

B) PROCESSOS COM DIVERGÊNCIA:

AP 0000718-91.2016.5.07.0009 - RELATOR: CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO

Vencido o Desembargador Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Junior que dava
provimento ao recurso para limitar a incidência de juros e correção monetária.

AP 0001794-56.2016.5.07.0008 - RELATOR: FERNANDA MARIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE

Vencido o Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia que dava provimento ao
agravo para instaurar o incidente de desconsideração da personalidade jurídica em desfavor
do reclamado.

C) Os dispositivos dos  processos constantes na  sala foram  liberados para a assinatura dos
Exmos Desembargadores.

D)  Conforme autorização do Presidente da Seção Especializada II, realizaremos sessão
ordinária virtual, em 10/11/2020, às  9:00 e uma ordinária presencial no dia 17/11/2020 às
9:00.

Ao final, concluída a pauta, nada mais havendo a deliberar, o presidente declarou encerrada
a presente sessão. E, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário(a)
do Tribunal Pleno, lavrei a presente ata.